
REFERAT 
Møde den 13. marts 2025 - Budgetsamrådet 
Mødetid: 13-03-2025 kl. 11:00 
 
Afbud: Stiftsrådsrepræsentant Knud Erik Rasmussen, Lolland-Falsters Stift 
 
1 - Velkomst ved budgetfølgegruppens formand, Henrik Stubkjær 
Referat: 
 
Formanden for budgetfølgegruppen, biskop Henrik Stubkjær, bød velkommen til budgetsamrådet 
og til Esben Thusgård, der som ny formand for Provsteforeningen, er indtrådt i 
budgetfølgegruppen.  
 
Formanden bemærkede, at det ved sidste budgetsamråd blev besluttet, at Folkekirkens It skal 
holde et oplæg for budgetsamrådet om it-budgettet. Dette oplæg bliver holdt på den tekniske 
gennemgang i budgetsamrådet, d. 28. maj 2025. 
 
2 - Godkendelse af dagsorden 
Referat: 
 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
3 - Ramme for fællesfondens budget 2026 
Budgetsamrådet høres vedr. rammen for fællesfondens budget 2026, herunder 
omprioriteringsmidler til udmøntning. 
 
Kirkeministeriet skal inden udgangen af marts måned udmelde bevillingsrammer for de 
regnskabsførende institutioner for 2026. Primo juli offentliggøres landskirkeskatten og fordelingen 
af udligningstilskud. 
 
Beslutninger i opfølgning på anbefalinger fra Udvalget vedr. bæredygtig finansiering af 
folkekirkens fællesopgaver kan eventuelt få betydning for fællesfondens samlede ramme samt for 
landskirkeskatten for 2026, som offentliggøres primo juli. 
 
Referat: 
Martin Barnkob Lindgreen, kontorchef for Folkekirkens Økonomi og Bygninger, præsenterede 
rammen for fællesfondens budget 2026. Der er tale om en teknisk fremskrivning af 
budgetoverslaget fra budget 2025. Pris- og lønregulering foretages til sommer, når 
Finansministeriet udmelder opdaterede pris- og lønforudsætninger. 
 
Slides fra præsentationen udsendes med referatet. 
 
Der blev spurgt ind til, hvordan Folkekirkens Its budget er opbygget, herunder principperne for 
viderefakturering af udgifter til de lokale kirkekasser. Dette adresseres i Folkekirkens Its oplæg ved 
budgetsamrådets tekniske gennemgang i maj. 



Ministeren ankom til mødet under dette punkt og blev budt velkommen af formanden Henrik 
Stubkjær. 
 
Ministeren tog ordet og udtrykte glæde over at deltage i budgetsamrådet i en lyttende rolle. Han 
kommenterede, at folkekirken står overfor en række udfordringer, og at han som kirkeminister 
derfor har nedsat et udvalg (Udvalg vedr. bæredygtig finansiering af folkekirkens fællesopgaver). 
 
Ministeren takkede budgetsamrådet og folkekirkens aktører for at indgå i drøftelser om løsninger 
på folkekirkens udfordringer med åbent sind og stort engagement. 
 
4 - Præsentation af status for arbejdet i Udvalget vedr. bæredygtig finansiering af folkekirkens 
fællesopgaver 
Referat: 
Lene Graakjær Lund, afdelingschef for Kirke i By-, Land og Kirkeministeriets departement - og 
formand for Udvalget vedr. bæredygtig finansiering af folkekirkens fællesopgaver, præsenterede 
en status for udvalgets arbejdet.  
 
Slides fra præsentationen udsendes med referatet. 
 
Arbejdet i udvalget nærmer sig sin afslutning, og udvalget forventes den 1. maj 2025, at 
præsentere en række anbefalinger for kirkeministeren, som herefter skal beslutte hvilke 
anbefalinger, der eventuelt skal implementeres. 
 
Budgetsamrådet drøftede herefter i tilknytning til udvalgets arbejde, fordelingen af præster 
mellem by- og landdistrikter, opgaven med at vedligeholde middelalderkirker og grøn omstilling. 
 
Budgetfølgegruppens formand biskop Henrik Stubkjær takkede ministeren for hans deltagelse. 
 
5 - Oplæg om Folkekirkens Grønne Omstilling ved projektleder Jesper Rønn Kristiansen 
Referat: 
Jesper Rønn Kristiansen, projektleder for Folkekirkens Grønne Omstilling, præsenterede det 
arbejde som projektgruppen har gennemført i 2022-2025. Projektgruppen er finansieret af en 
bevilling fra fællesfonden, som udløber i 2025. Styregruppen bag Folkekirkens Grønne Omstilling 
forventes at fremsende en ny ansøgning til omprioriteringsmidlerne i budget 2026. 
 
Folkekirkens Grønne Omstilling arbejder for at understøtte folkekirken som en ligeværdig 
samarbejdspartner for grønne omstillingsprojekter og som en kilde til inspiration for andre i det 
grønne omstillingsarbejde. 
 
Folkekirkens Grønne Omstilling har fået lavet en landsdækkende kortlægning af folkekirkens 
klimaaftryk. Denne viser blandt andet, at udfasning af olie- og gasfyr i folkekirkens bygninger ville 
gøre en stor forskel. 
 
Budgetsamrådet drøftede kort oplægget og roste Folkekirkens Grønne Omstilling, som vigtig for 
folkekirken og som et godt eksempel på det fornuftige i fælles projekter på tværs af folkekirken. 



 
Budgetfølgegruppens formand takkede Jesper Rønn Kristiansen for oplægget. 
 
Slides fra præsentationen udsendes med referatet.  
 
6 - Pensionsforpligtelse for tjenestemandsansatte kirkefunktionærer 
Carsten Niemann fra SB Aktuar præsenterer den nye genberegning af fællesfondens 
pensionsforpligtelse for tjenestemandsansatte kirkefunktionærer. 
Referat: 
 
Carsten Niemann har udarbejdet en genberegning af fællesfondens pensionsforpligtelse til 
tjenestemandsansatte kirkefunktionærer i januar 2025. Det er den første genberegning siden 
2021. 
 
Slides fra præsentationen udsendes med referatet. 
 
Tjenestemandspension er en meget langvarig forpligtelse. Derfor får de antagelser, som lægges til 
grund for analysen, stor betydning for skønnet og derfor er der også behov for løbende 
genberegning. 
 
Inflation er den faktor, som pensionsregnskabet er mest følsom overfor. 
 
Budgetfølgegruppens formand biskop Henrik Stubkjær takkede Carsten Niemann for oplægget. 
 
7 - Eventuelt 
Referat: 
 

Der var intet til punktet. 


